A área protegida corresponde a grande parte do 
Parque Natural do Fogo, criado pelo Decreto-Lei nº 
3/2003, de 24 de Fevereiro, alterado pelo Decreto-Lei nº 
44/2006 de 28 Agosto que estabelece o regime jurídico 
das áreas protegidas e que ocupa uma área com cerca 
de 8468,51 ha (oito mil, quatrocentos e sessenta e oito 
vírgula cinquenta e um hectares) cujo limite foi obtido a 
partir do Decreto-Regulamentar nº 3/2008 de 2 de Junho 
que aprova a delimitação do Parque Nacional do Fogo.

2. A área de Chã-das-Caldeiras, integrante do parque, 
fi ca sujeita a um Plano Detalhado a ser elaborado de